	
	


ПРОТОКОЛ
от 12 февраля 2021 года
о проведении районного этапа 
областной очно-заочной интеллектуальной игры 
«Эхо времен» 
по истории России и Оренбургского края, 
посвященной 60-летию полета в космос Ю.А. Гагарина
 (Приказ РОО № 0-1/232-о от 13.11.2020г.)

Цель Игры: способствовать формированию патриотических чувств и сознания молодежи на основе культурно-исторических ценностей через интеллектуальную деятельность.
Задачи Игры:
- повышение качества и эффективности гражданского и патриотического воспитания подрастающего поколения;
- активизация познавательного интереса к многовеоковой истории и культурно-историческому наследию России и родного края;
- стимулирование интереса к самостоятельной исследовательской работе по истории.

Участники заочного этапа Игры:

1. МБОУ Зареченская классическая гимназия:
Липницкая Дарья Дмитриевна - 06.07.2007г.р. 7класс
рук.: Липницкая Юлия Александровна, старшая вожатая
Название исследовательской работы – «Космонавтика Оренбуржья»
1. МБОУ Свердловская СОШ:
Акимова Мария Ивановна 24.11.2006 г.р., 7 класс
рук.: Лешина Оксана Васильевна, классный руководитель 
Название исследовательской работы – «Неизвестные страницы освоения космического пространства нашей страной. О малоизвестном событии, в котором приняли участие наши земляки – Оренбуржцы»
1. МАОУ Кирсановская СОШ:
Слепцова Диана, Масюкова Кристина, Севостьянова Кристина, Захаренко Кира, Худяков Максим 
рук.: Казюлина Надежда Владимировна, учитель начальных классов
Название исследовательской работы – «Космонавтика Оренбуржья. Неизвестные страницы освоения космического пространства нашей страной»
1. МАОУ Тоцкая СОШ им. А.К. Стерелюхина
Сергеев Данила Сергеевич, уч-ся 7 класса
рук.: Павельева Марина Николаевна, руководитель школьного музея
Название исследовательской работы – «Предчувствие космоса»
1. МАОУ Зареченская СОШ №2
· Мамонова Валерия Дмитриевна, уч-ся 10 класса
рук.: Каримова Лилия Рафисовна, учитель истории и обществознания
Название исследовательской работы – «Воины интернационалисты»
· Русских Виолетта Алексеевна, уч-ся 10 класса
рук.: Лозовая Разиля Ришатовна, учитель истории и обществознания
Название исследовательской работы – «Воин Афганской войны»
1. МБОУ Пристанционная ООШ
· Баркова Александра Владимировна, уч-ся 9 класса
Рук.: Якимова Ольга Васильевна, учитель истории и обществознания
Название исследовательской работы – «Он видел Оренбуржье из космоса – Ю. В. Романенко»


Всего количество принявших участие: 
· 6 (шесть) ОО района (Зареченская №2; Сверловская, Пристанционная, Кирсановская, Тоцкая школы; ЗКГ)
· Учащиеся – 11 человек
· Руководители – 7 человека
Всего:16 человек.

Сравнительный анализ за аналогичный период 2019 – 2020 учебного года: 2 ОО района (Кирсановская, Верхне-Бузулукская школы), 6 уч-ся; 2 руководителя; Всего: 8 человек. 
ПОКАЗАТЕЛИ: участие ОО района в 2020 – 2021 учебном году – увеличилось в 3 раза; кол-во учащихся увеличилось на 90%.

[bookmark: _GoBack]Решение и Рекомендации по итогам заочного районного этапа Игры:
1. По итогам голосования места распределились следующим образом:
· ЛИЧНОЕ ПЕРВЕНСТВО:
· Сергеев Данила (МАОУ Тоцкая СОШ им. А.К. Стерелюхина; рук.: Павельева М.Н.) – I место 
· Русских Виолетта (МАОУ Зареченская СОШ №2; рук.: Лозовая Р.Р.) – I место
· Баркова Александра (МБОУ Пристанционная ООШ; рук.: Якимова О.В.) – II место
· Мамонова Валерия (МАОУ Зареченская СОШ №2; рук.: Каримова Л.Р.) – III место
· КОМАНДНОЕ ПЕРВЕНСТВО:
· Слепцова Диана, Масюкова Кристина, Севостьянова Кристина, Захаренко Кира, Худяков Максим (МАОУ Кирсановская СОШ; рук.: Казюлина Н.В.) – I место 
1. Конкурсные материалы МАОУ Тоцкая СОШ им. А.К. Стерелюхина; МАОУ Зареченская СОШ №2; МАОУ Кирсановская СОШ; МБОУ Пристанционная ООШ - направить на областной этап Игры.
1. Конкурсный материал МАОУ Зареченской СОШ №2 – «Воины – интернационалисты» - Мамоновой Валерии (рук.: Каримова Л.Р.) – не соответствует техническим требованиям, указанным в Положении, в связи с чем при оценке работы были существенно потеряны баллы. Работа была отформатирована, отправлена на областной этап.
1. Конкурсные материалы ЗКГ и Сверловской СОШ – идентичны друг другу, полностью «скачаны» с интернета; для отправки на областной этап не пригодны.
1. Рекомендации: конкурсные материалы: «Предчувствие космоса» МАОУ Тоцкая СОШ (Сергеев Данила; рук.: Павельева М.Н.)  и «Воин Афганской войны» МАОУ Зареченская СОШ №2 (Русских Виолетта; рук.: Лозовая Р.Р.) использовать для дальнейшего более обширного исследования в данных тематиках, с целью участия в других конкурсах исследовательской; проектно-исследовательской направленности.
1. Участники, занявшие призовые места, будут награждены грамотами РОО.


Федотова Г.В., методист МБУ ДО Тоцкий ДДТ
